
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1116/7.XI.2024

60

68 VRANCEA Comun VÂN TORI 900
69 VRANCEA Comun VÂRTE COIU 1.000
70 VRANCEA Comun VIDRA 1.000
71 VRANCEA Comun VINTILEASCA 770
72 VRANCEA Comun VIZANTEA-LIVEZI 1.250
73 VRANCEA Comun VRÂNCIOAIA 800
74 VRANCEA Comun VULTURU 1.000

MUNICIPIUL BUCURE TI Total 122.024
1 MUNICIPIUL BUCURE TI Municipiu MUNICIPIUL BUCURESTI 50.000
2 MUNICIPIUL BUCURE TI Sector SECTOR 4 40.000
3 MUNICIPIUL BUCURE TI Sector SECTOR 5 29.024
4 MUNICIPIUL BUCURE TI Sector SECTOR 6 3.000

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea Normelor de restituire de către cadrele militare 

din Ministerul Apărării Naționale a cheltuielilor de întreținere și de instruire pe timpul școlarizării,

aprobate prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.111/2011

Pentru aplicarea prevederilor art. 41

1

alin. 16 din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Normele de restituire de către cadrele militare din

Ministerul Apărării Naționale a cheltuielilor de întreținere și de

instruire pe timpul școlarizării, aprobate prin Ordinul ministrului

apărării naționale nr. M.111/2011, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 909 din 21 decembrie 2011, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Stabilirea răspunderii contractuale în sarcina

persoanelor obligate la restituirea cheltuielilor de întreținere și de

instruire pe timpul școlarizării se efectuează prin grija

comandanților/șefilor structurilor militare în care acestea sunt

încadrate la data încetării raporturilor de serviciu, utilizând

cuantumul cheltuielilor publicat în Buletinul Informativ al Armatei

sau comunicat de structurile respective, după caz, potrivit

prevederilor art. 2, actualizat la data stabilirii acestuia cu indicele

prețurilor de consum comunicat de Institutul Național de Statistică.”

2. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Instituțiile militare de învățământ, școlile de

aplicație și centrele de instruire au obligația de a calcula și publica

în Buletinul Informativ al Armatei, la încheierea fiecărui

modul/semestru/an de pregătire, cuantumul cheltuielilor efectuate,

detaliat pentru fiecare specializare/curs și categorie de personal.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), Direcția generală

de informații a apărării comunică cuantumul cheltuielilor de

întreținere și de instruire efectuate pe timpul școlarizării cadrelor

militare, calculate de către structura proprie de învățământ,

potrivit metodologiei prevăzute la art. 3, la cerere,

comandantului/șefului structurii militare în care era încadrată, la

data încetării raporturilor de serviciu, persoana obligată la

restituirea acestora.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 30 octombrie 2024.

Nr. M.245.


